企管函〔2012〕191号

关于报送2012年节能减排工作总结和2013年节能减排工作重点的通知

各子（集团）公司、科研设计院所及有关单位：

为全面总结集团2012年节能减排工作，制定2013年节能减排工作目标和工作方案，集团公司现组织成员企业报送2012年节能减排工作总结和2013年节能减排工作重点。请各有关单位根据要求，按照参考提纲做好本单位和成员企业的总结工作。请于2012年12月20日前将有关材料以电子邮件形式报至集团公司企业管理部。附件可在集团公司网站下载专区下载，解压密码：88416688。
联 系 人：金玲、梁霄
联系电话：010-88416688-6526、6527

电子邮件:lx@cnbm.com.cn

特此通知。

附件：

1. 制造类企业需报送企业名单及参考提纲

2. 科研设计单位和装备制造企业需报送企业名单及参考提纲

3. 其他需报送企业名单及参考提纲

二○一二年十一月二十七日

附件1
制造类企业报送名单及参考提纲

一、报送单位名单（排名不分先后）

1.中国建材股份有限公司所属制造类企业（成员企业总结请作为附件报送）。

2.中建材玻璃公司所属制造类企业。

3.蚌埠玻璃工业设计研究院所属制造类企业。

4.瑞泰科技股份有限公司。

二、参考提纲（包括但不限于）

（一）本单位及所属企业2012年节能减排总体情况

1.节能减排目标签订及预计完成情况。

2.主要能耗及污染物排放指标预计完成情况。包括综合能源消费量，万元工业产值综合能耗，万元工业增加值综合能耗，单位产品能耗，SO2、NOX、NH3、COD排放量，以及资源循环利用相关数据指标，如工业固体废弃物消纳量，污泥和城市垃圾处置量；余热发电装机容量和实际发电量等。

3.淘汰落后产能情况。包括强制淘汰和自愿淘汰落后产能、实施工艺升级的情况。请提供具体淘汰的落后产能台套数和年产能数据。
4.采取的节能减排技术改造措施和取得的成效。请简述各项节能技术改造措施的原理、实施情况和取得的效果，并提供相关数据；请简述实施的脱硝技术改造情况、推进清洁生产工作情况、污泥和垃圾处置情况和绿色矿山建设情况等。
5.采取的管理举措及取得的成果。重点为本年度开展的管理提升、节能降耗相关工作情况。也包括本单位节能减排组织体系建设和人员配备与培训情况；节能减排管理制度制定和执行情况；节能减排管理体系贯标和认证情况；计量、统计、监测、考核体系建设和实施情况；节能减排全员培训情况；节能减排对外宣传、成果推广和经验交流情况。

6.节能减排支出情况。提供企业2012年度各年度在节能减排方面的支出数据，包括：技术改造项目建设投入，节能环保设施运行维护费用，聘请第三方进行检测标定和管理咨询服务费用，企业上交的排污费用，企业因违规排放或造成环境公害等上缴的罚金、诉讼费或赔偿金，其他与企业开展节能减排工作相关的成本和费用支出。
7.节能减排自主创新情况。此部分内容提纲参考附件2，不涉及此方面工作的企业可不报送。

8.新型建材及相关节能环保产品开发和推广情况。此部分内容提纲参考附件3，不涉及此方面工作的企业可不报送。

9.节能减排工作获奖情况。包括：2012年取得的各类国家、省地市级与节能减排相关的奖励、荣誉、通报表扬，以及被列为国家、省地市级重点示范、试点项目及工程情况。

10.节能减排工作遇到的问题。包括2012年发生的重大环境责任事故情况，因节能减排工作不力而被通报、披露和提起诉讼的情况。

（二）本单位及所属企业2013年节能减排目标及工作思路

1.2013年节能减排工作关键指标目标制定和分解情况。包括综合能源消费量，万元工业产值综合能耗，万元工业增加值综合能耗，单位产品能耗，SO2、NOX、NH3、COD排放量，固体废弃物消纳量，余热发电量等。

    2.2013年节能减排计划支出金额和主要支出方向。

3.结合“十八大”提出的生态文明建设，提出2013年节能减排工作思路和工作重点及为保证目标完成拟采取的措施。

    （三）工作建议

    1.对集团公司节能减排工作的建议。
    2.对国家节能减排工作的政策建议。
附件2
科研设计单位和装备制造企业

报送名单及参考提纲

一、报送单位名单（排名不分先后）

中国建筑材料科学研究总院

合肥水泥研究设计院

中国新型建筑材料工业杭州设计研究院

蚌埠玻璃工业设计研究院

哈尔滨玻璃钢研究院

秦皇岛玻璃工业研究设计院

西安墙体材料研究设计院

咸阳陶瓷研究设计院

中建材防水材料公司

二、参考提纲（包括但不限于）

（一）本单位及所属企业2012年在节能减排方面开展的科研和服务情况

1.科技创新情况。

本单位在高效环保生产工艺、节能减排技术、装备、产品以及新能源材料和建筑节能配套部品等方面取得的科研成果及奖励。请以表格形式说明成果名称、应用领域和获得奖励。
2.节能减排技术、服务推广情况。

本单位在推广节能减排技术、装备、产品以及新能源材料和建筑节能配套部品等方面开展的工作情况，并以表格形式说明装备或产品的名称，销售额或台套数，为客户实现的经济效益或节能减排效益。

3.带动和服务行业情况。
（1）本单位设立的世界、国家、省市（地区）节能环保方面的监测机构、认证中心、研发中心、技术推进中心、实验室等机构在节能减排方面的工作推进情况。

（2）本单位承担、组织、主持、参与的国际、国内、行业有关节能环保方面的课题、项目、标准建设等情况。

（3）本单位组织、主办和参与的节能环保方面的主题论坛、展会、信息平台等情况及发挥的社会效益简介。
（4）本单位组织的节能环保方面的培训，参加的人次等。
（二）结合“十八大”提出的生态文明建设，提出2013年节能减排科技工作目标、思路及重点。
    （三）工作建议

    1.对集团公司节能减排工作的建议

    2.对国家节能减排工作的政策建议
附件3
其他需报送材料的单位名单及参考提纲

一、报送单位名单（排名不分先后）

1.中国复合材料集团有限公司

2.中国建材国际工程集团有限公司

3.蚌埠玻璃工业设计研究院及所属相关企业
4.北新集成房屋有限公司

5.北新房屋有限公司

6.中国建筑材料科学研究总院水泥所

7.中建材集团进出口公司

二、参考提纲（包括但不限于）

（一）本单位及所属企业2012年发展“三新”产业总体情况

1.企业在新型建筑材料、新能源材料和新型房屋方面的经营规模、行业地位和取得的经济效益和社会效益。包括2012年实现的产能、销量和经济效益等。

2.企业在推广新型建筑材料、新能源材料和新型房屋过程中，给客户带来的经济效益和实现的节能减排社会效益分析。

3.企业技术水平、所处的行业地位和竞争力。
4.获得的其他的成绩和荣誉。

（二）结合“十八大”提出的生态文明建设，提出2013年推进“三新”工作目标、思路及重点。
    （三）工作建议

    1.对集团公司节能减排工作的建议。
    2.对国家相关工作的政策建议。
PAGE
1